
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

 

 

Об итогах подготовки граждан 

Российской Федерации, подлежащих 

призыву на военную службу  по 

военно-учетным специальностям в 

2023/24 учебном году и задачах на 

2024-2025 учебный год 

  
 

Подготовка граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Хиславичского района Смоленской области и подлежащих призыву на военную 

службу (далее также - граждане), по военно-учетным специальностям (далее также – 

ВУС) к призыву 2024 года на военную службу проводилась в соответствии с 

заданием ВКСО. 

Подготовка граждан к призыву 2024 года на военную службу проводилась по 

одной военно-учетной специальности (водители транспортных средств категории 

«С») в одном образовательном учреждении Регионального отделения 

Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту России» Смоленской области (далее - 

Региональное отделение ДОСААФ России Смоленской области): Смоленской 

объединенной технической школе ДОСААФ (далее также – образовательное 

учреждение). 

В течение учебного года профили подготовки специалистов не изменялись. 

Отбор кандидатов для обучения по военно-учетным специальностям и 

комплектование образовательного учреждения ДОСААФ производился в 

соответствии с требованиями Приказа Министра обороны РФ 2001 г. № 202 и 

«Методических рекомендаций по оценке в военных комиссариатах 

профессиональной психологической пригодности граждан, подлежащих призыву на 

военную службу» (указания Генерального штаба Вооруженных Сил Российской 

Федерации от 12.01.2021 г. № 315/4/40), в период первоначальной постановки 

граждан на воинский учет врачами-специалистами, участвующими в медицинском 

освидетельствовании, нештатной группой профессионального психологического 

отбора, ответственными лицами за подготовку по военно-учетным специальностям 

и представителями образовательного учреждения ДОСААФ.  

Кроме того, военным комиссариатом Хиславичского района Смоленской 

области проводился медицинский осмотр перед каждым потоком обучения 



 

 

 

кандидатов для направления на обучение по военно-учетной специальности врачами 

нештатной, постоянно действующей военно-врачебной комиссии с привлечением 

врача-психиатра. 

Кандидаты, отобранные на обучение по ВУС, являются учащимися разных 

образовательных учреждений. 

В 2023/2024 учебном году плановое задание на подготовку по ВУС в 

организации ДОСААФ России (Смоленская ОТШ)  составило всего:- 5 человек, в 

том числе по ВУС: 

водители транспортных средств категории «С» (ВУС-837) - 5 чел.  

Задание на подготовку водителей категории «С» в ОО СПО – 4 чел. 

Задание на подготовку специалистов, имеющих профессии, родственные 

военно–учетным специальностям – 2 чел. 

Итого общее задание на подготовку граждан по военно-учетным 

специальностям в 2023/24 учебном году составило 11 чел. (в т.ч. 5 чел. – 

организация ДОСААФ России). 

Передано на обучение в организацию ДОСААФ – 1 человек ( 20% от общего 

задания на подготовку). 

Всего подготовлено граждан по военно-учетным специальностям в 2022/23 

учебном году в организации ДОСААФ - 1 чел., 20 % (от общего задания на 

подготовку в ДОСААФ России): 

Смоленская ОТШ ДОСААФ 

Подготовлено: 

ВУС-837 (водители транспортных средств категории «С») - 1 чел. 

Отчисленных из образовательных учреждений – нет.  

 

 В 2023/24 учебном году обучение проходило в Смоленской ОТШ ДОСААФ. 

Военным комиссариатом Хиславичского района еженедельно осуществлялся 

контроль за обучением и посещаемостью занятий гражданами, проходящими 

обучение в учреждении ДОСААФ. 

 Образовательное учреждение, в котором осуществлялась подготовка граждан 

по военно-учетной специальности, своего общежития не имеет, иногородние 

призывники  не размещаются, поднаем жилья в частном секторе – 1 чел. 

 Происшествий, связанных с гибелью и увечьем людей, в образовательном 

учреждении, осуществлявшего подготовку по военно-учетной специальности, в 

2023/24 учебном году не было. 

Подготовка граждан  по военно-учетной специальности в 2023/2024 учебном 

году прошла удовлетворительно. 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе» и Приказом Министра обороны 

Российской Федерации  от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о 

подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям 

солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования» и в целях  организации  отбора граждан, 

подлежащих направлению на обучение в  образовательные учреждения ДОСААФ, 



 

 

 

полного и качественного выполнения задания, установленного военным 

комиссариатом Смоленской области  в 2022-2023 учебном году  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский район»  

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемый план подготовки специалистов для Вооруженных 

Сил Российской Федерации из числа призывной молодежи на 2024-2025 учебный 

год (приложение № 1). 

2. Создать комиссию по изучению и отбору граждан для комплектования 

учебных групп образовательных учреждений ДОСААФ. (Приложение №2). 

3. Подготовку граждан Российской Федерации по военно-учетным 

специальностям осуществлять в два потока. 

4. ВрИД военного комиссара Хиславичского района (Бабинцев А.В.): 

- организовать отбор и комплектование образовательных учреждений 

курсантами из числа граждан района, подлежащих очередному призыву на военную 

службу; 

- осуществлять компенсацию затрат, понесенных организациями и 

гражданами в связи с проездом к месту учебы и обратно, наймом (поднаймом) 

жилья, выплатой командировочных расходов и среднего заработка и стипендии 

(пособия); 

- осуществлять контроль за посещаемостью курсантами занятий. 

5. Обратить внимание руководителей организаций, расположенных на 

территории Смоленской области, на необходимость предоставления гарантий, 

предусмотренных статьей 6 Федерального Закона «О воинской обязанности и 

военной службе», гражданам, направленным для подготовки по военно-учетным 

специальностям. 

6. Главному врачу ОГБУЗ «Хиславичской ЦРБ» (Шевелева Е.Л.) обеспечить 

своевременное и качественное проведение медицинского освидетельствования 

граждан, отобранных для обучения в Смоленской ОТШ ДОСААФ на основании 

Постановления Правительства от 04.07.2013 года № 565 «Об утверждении 

Положения о военно-врачебной экспертизе». 

7. Редактору районной газеты «Хиславичские известия» (Цыркунов В.Н.) 

обратиться в военный комиссариат Хиславичского района за информацией, 

подготовить и опубликовать статью в районную газету о подготовке специалистов 

для Вооруженных Сил РФ. 

8.Контроль за выполнением настоящего постановления осуществляю лично. 

  

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский район»  

Смоленской области                                                                  С. А. Шапкин 

                                               

 

 

 

 



 

 

 

                                                            Приложение №1                     

    

                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

распоряжением  Администрации  

муниципального образования  

«Хиславичский район» 

Смоленской области 

                                                                                 от 30 октября 2024 г. №  

 

 

ПЛАН  

мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Хиславичского района Смоленской области и подлежащих 

призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям  

в 2024/25 учебном году 
 

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка 

об 

исполне

нии 

1. Организационные мероприятия 

1 2 3 4 5 

1.   Отбор граждан по учетным данным и 

личным делам из числа подлежащих 

очередному призыву на военную 

службу, проведение медицинского 

освидетельствования для подготовки по 

военно-учетным специальностям. 

Завершить за 10 

дней до начала 

обучения:                     

согласно плана  

графика  

Комиссия по отбору 

граждан 

 

2. Направление кандидатов в 

образовательное учреждение ДОСААФ 

в соответствии с приказом военного 

комиссара Хиславичского района и 

именными списками граждан. 

За 2-3 дня до 

начала обучения:               

согласно плана 

графика   

ВКР,  

СПВК (по ППО и 

ОПГВС)  

 

2. Представление отчетности 

1. Представление отчетности в военный 

комиссариат Смоленской области: 

- Подготовка и представление 

донесения о возможностях по 

подготовке граждан по ВУС в 

образовательных организациях 

ДОСААФ и среднего 

профессионального образования на 2025 

г. (форма 14/УК).  

- Подготовка и представление в ВКО 

донесения о количестве граждан 

подготовленных по военно-учетным 

специальностям в образовательных 

организациях ДОСААФ, 

профессионального образования и 

отправленных в войска (форма 16/УК). 

- Подготовка доклада об итогах 

подготовки граждан, подлежащих 

 

 

к 1 апреля  

2025 года 

 

 

 

 

к 25 июля  

2025 года 

(10 января  

2026 года) 

 

 

 

к 1 ноября  

2025 года 

 

. 

 

ВКР,  

СПВК (по ППО и 

ОПГВС) 

 

. 

ВКР,  

СПВК (по ППО и 

ОПГВС) 

 

 

 

 

ВКР,  

СПВК (по ППО и 

ОПГВС). 

 

 



 

 

 

призыву на военную службу, по военно-

учетным специальностям в 

образовательных организациях 

общественных объединений, среднего 

профессионального образования и 

представление в ВКО (17/УК). 

- Подготовка и представление в ВКО 

сведений о ходе подготовки граждан по 

военно-учетным специальностям, 

уточненные графики передачи групп на 

обучение и сдачи экзаменов на месяц, 

следующий за очередным месяцем. 

 

 

 

Ежемесячно             

к 25 числу 

ВКР, 

СПВК (по ППО и 

ОПГВС) 

 

 

ВКР, 

СПВК (по ППО и 

ОПГВС) 

3. Контрольные мероприятия 

1. Осуществлять контроль и руководство 

за ходом работы должностных лиц по 

выполнению мероприятий отбора 

граждан для обучения в 

образовательных учреждениях 

ДОСААФ. 

ежемесячно ВКР  

2. Контроль хода подготовки 

специалистов, успеваемости, 

посещаемости курсантами занятий, 

состояния дисциплины и бытового 

обустройства обучающихся граждан. 

 

1-е число месяца 

 

Один раз в две 

недели 

Еженедельно по 

пятницам 

ВКР, 

СПВК (по ППО и 

ОПГВС). 

 

4. Сроки подготовки граждан по военно-учетным специальностям и 

проведения выпускных экзаменов в образовательных учреждениях 

 

ПОУ «Смоленская ОТШ ДОСААФ России» 

Водители  транспортных средств категории «С» (ВУС-837) 

План подготовки специалистов – 3 

 
№ 

п/п 

Организации 

учебные 

заведения 

Номера 

учебных 

взводов 

Количество 

специалистов 
Сроки 

обучения 
ВЭК 

 

ГИБДД 

Отметка 

об 

исполне

нии 
всего 

подго 

товит

ь 

 

Водители транспортных средств категории «С» (ВУС-837),  

полная программа подготовки – 4 

 

Первый поток - 2 

1. ОГБПОУ 

«Смоленски

й областная 

технологиче

ская 

академия» 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

 

2. ОГБПОУ 

«Смоленски

й 

строительны

й колледж» 

3 

 

 

1 

 

 

1 

 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

 



 

 

 

 

Водители транспортных средств категории «С» (ВУС-837),  

переподготовка водителей категории «В» на категорию «С» - 1 

 

Первый поток - 1 

1. ОГБПОУ 

«Смоленски

й 

автотранспо

ртный 

колледж» 

 

2 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

Согласно 

плана 

графика 

 

 

ПОУ «Рославльская автошкола ДОСААФ России» 

Водители  транспортных средств категории «С» (ВУС-837) 

План подготовки специалистов – 1 
 

 

№ 

п/п 

Организации 

учебные 

заведения 

Номера 

учебных 

взводов 

Количество 

специалистов 

 

Сроки 

обучения 

 

ВЭК 

 

ГИБДД 

 

Отметка 

об 

исполне

нии 
всего 

подго 

товит

ь 

Первый поток -1 

1. 

 

 

 

 

 

СОГБПОУ 

«Козловский 

многопрофил

ьный 

аграрный 

колледж» 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

Согласно 

плана 

графика 

 

Согласно 

плана 

графика 

 

Согласн

о плана 

графика 

 

 

 

5 План-задание 

военному комиссариату Хиславичского района Смоленской области по 

подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 2024/25 учебном  

году для Вооруженных Сил Российской Федерации 

 
№ 

п/п 

Наименование 

образовательны

х учреждений 

Военно-

учетная 

специальность 

(номер ВУС) 

Годовое 

задание 

Комплектующие 

ВКР 

Военного 

комиссариата 

Смоленской 

области в 

муниципальных 

образованиях 

Смоленской 

области 

Годовое 

задание 
В том числе 

по потокам 

Отметка 

об 

исполне

нии 

1-й 

поток 

2-й 

поток 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 9 

1 Смоленская 

ОТШ ДОСААФ 
Водители 

транспортны

х средств 

категории  

 

«С» (ВУС-

837),  

полная 

программа 

подготовки  

3 Военный 

комиссариат 

Хиславичского 

района  

Смоленской 

области 

3 2   



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Смоленская 

ОТШ ДОСААФ 
Водители 

транспортны

х средств 

категории 

«С» (ВУС-

837),  

переподготов

ка водителей 

категории 

«В» на 

категорию 

«С» 

 

 

 

1 Военный 

комиссариат 

Хиславичского 

района  

Смоленской 

области 

1 1   

 
3. 

 
 

 

Рославльская  

автошкола  

ДОСААФ 

 

 

 

Водители 

транспортны

х средств 

категории 

«С» (ВУС-

837),  

полная 

программа 

подготовки  
 

 

1 

 

 

 

Военный 

комиссариат 

Хиславичского 

района  

Смоленской 

области 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Всего подготовить 

 

 

4 

 

 

3 

 

1 

 

Подготовить граждан по военно-

учетным специальностям – всего 

из них: 

4  4 3 1  

- водители транспортных средств 

категории «С» (ВУС-837)  

полная программа подготовки 

3  3 2 1  

- водители транспортных средств 

категории «С» (ВУС-837)  

переподготовка водителей категории 

«В» на категорию «С» 

1  1 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2 

                    

УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением Администрации  

муниципального образования  

«Хиславичский район» 

от 30 октября 2024 г. №  
 

 

 

 

СОСТАВ 

 комиссии по изучению и отбору граждан для комплектования учебных групп 

образовательных учреждений ДОСААФ в 2024/25 учебном году 

 

 

Председатель отборочной комиссии: 

 

- ВрИД военного комиссара Хиславичского района Бабинцев А.В. 

 

Члены комиссии: 

 

- Представитель администрации МО «Хиславичский район» Вячистая О.В. 

 

- ВрИО старший помощник военного комиссара (по профессиональному 

психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) 

военного комиссариата Хиславичского района  Зайцев В.В. 

 

- Медицинская сестра (Центра ВВЭ) военного комиссариата Хиславичского 

района Ларченкова Л.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  3 

 

к распоряжению Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский  район» 

от 30 октября  2024 г.№  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по изучению и отбору граждан, для комплектования учебных групп 

образовательных учреждений ДОСААФ в 2024-2025 учебном году. 

 

I. Общие положения. 

 

1. Комиссия по отбору граждан для подготовки по военно-учетным 

специальностям в 2024-2025 учебном году (далее – комиссия) является 

коллегиальным органом, осуществляющим предварительный отбор граждан для 

подготовки по военно-учетным специальностям. 

2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе», Постановлением Правительства РФ от 31.12.1999  №1441 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации  к военной 

службе», приказом Министра обороны РФ от 03.05.2001  №202 «Об утверждении 

инструкции о подготовке граждан РФ по военно-учетным специальностям солдат, 

матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования», а так же настоящим положением. 

 

II. Функции комиссии 

 

3.  На комиссию возлагаются следующие функции: 

     - предварительный отбор граждан для подготовки по военно-учетным 

специальностям в период проведения первоначальной постановки граждан на 

воинский учет после определения их годности к военной службе по состоянию 

здоровья и профессиональной пригодности к подготовке по ВУС; 

      - формирование списков граждан с указанием возможности их подготовки по 

ВУС на очередной учебный год и распределения по потокам; 

     - отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, которые после 

окончания обучения будут направлены в режимные воинские части; 

     - проведение собеседования с кандидатами, направляемыми для подготовки по 

ВУС. 

 

III. Порядок формирования и деятельности комиссии 

 

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря 

комиссии, членов комиссии.  В состав комиссии входят представители военного 

комиссариата Хиславичского района Смоленской области, Администрации 



 

 

 

муниципального образования «Хиславичский район», в том числе по согласованию. 

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский район». 

5. Председатель комиссии организует работу комиссии и обеспечивает 

контроль за исполнением ее решений. 

6. Комиссия для осуществления своих функций имеет право 

взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, с 

соответствующими органами местного самоуправления муниципальных 

образований и организациями, запрашивать и получать от них в установленном 

порядке необходимые материалы и информацию. 

7. Заседания комиссии осуществляются с 01 января 2025 года по 31 марта  

2025 года в период работы комиссии по постановке граждан на воинский учет. 

Заседание комиссии является правомочным в случае присутствия не менее 50% от 

общего числа членов комиссии. 

8. Результаты работы комиссии оформляются актами с приложением именных 

списков, подписываются всеми членами комиссии и направляются на согласование 

Главе муниципального образования «Хиславичский район». 

9. Техническое обеспечение комиссии осуществляет военный комиссариат 

Хиславичского района Смоленской области. 

10. Подготовку документов комиссии осуществляет секретарь комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


